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ségeseken keresztül. A különbö-
ző méretű műanyag tálcákba cso-
magolt és hűtött gomba a kiske-
reskedelem egyéb formáiban
(boltok, szupermarketek) elvárt
kiszerelési forma. Ilyenkor a cso-
magoló soron a töltési tömeget
ellenőrző mérlegre és fóliázóra

van szükség. Továbbá elenged-
hetetlen a megfelelő hűtőkapa-
citás biztosítása, ugyanis a lesze-
dett gombát csomagolás előtt,
alatt és után is hűteni szükséges,
hogy a csomagolóanyag nedvese-
dését elkerüljük. Fontos megje-
gyeznünk, hogy a termesztett

gombát lehet konzervként is el-
készíteni, ám ez a legtöbb eset-
ben csak az „anyagmentés” és az
anyagi veszteségek minimalizá-
lása miatti szükséges rossz meg-
oldás. Az egzotikusabb gombafa-
jokra jellemző magasabb feldol-
gozottsági fok (szárítás, porítás,

kapszulázás, stb,) elérése min-
den esetben egyedi megoldáso-
kat igényel.
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Tanszék

Összefoglaló
2016 első negyedévében Ma-

gyarország Kormánya négy felhí-
vást adott közre a kertészeti ága-
zatok versenyképességének fo-
kozására, valamint innovatív és
környezetbarát kertészeti tech-
nológiák és termesztési módok
elterjesztésének támogatására. A
műszaki tartalom ambiciózus, a
hozzárendelt összegek is megfe-
lelőeknek tűnnek. Most kell a
mikro- és kis vállalkozásoknak,
valamint a leendő pályázatok
megfogalmazóinak és a megvaló-
sító magyar vállalkozásoknak a
rendelkezésre álló 3-4 év alatt a
jelenleg Magyarországon műkö-
dő üvegházak, fóliaházak összte-
rületét modern, fenntartható
működéssel a többszörösére nö-
velni.

1. A VP pályázatok szakmai és
szubjektív célkitűzései, támo-

gatás összege és aránya
A „Kertészetek korszerűsíté-

se” témakörbe tartozó Vidékfej-
lesztési Operatív Programok kö-
zül a VP-2-4.1.3.1.-16 számú tá-
mogatja az üveg- és fóliaházak
korszerűsítését, illetve létesíté-
sét. A pályázatokat 2016 áprilisá-
tól két éven keresztül, nyolc al-
kalommal, negyedévenként le-
het beadni.

A VP-2-4.1.3.1.-16 felhívás
olyan fejlesztéseket támogat,
amelyek során növekszik a meg-
levő, vagy kialakítandó kerté-
szeti épületek (üveg- és fóliahá-
zak) energiahatékonysága azál-
tal, hogy minél több megújuló
energiaforrás felhasználására ke-
rüljön sor.

A növényekben lezajló foto-
szintézishez alapvetően vízre,
széndioxidra van szükség, ame-
lyekből a növények megfelelő
hőmérséklet, légkör és ásványi
anyag biztosítása esetén, adott
spektrum tartományú fény segít-
ségével szerves anyagokat „állí-
tanak” elő. Ezeknek a „feltéte-
leknek” a megvalósítására a fű-
tést tekintve három, az elektro-
mos energia előállítására, világí-
tás kialakítására három, a levegő

(gázkeverék) előállítására kettő
féle lehetőséget javasolnak.

A megvalósítások során az egy-
es technikák összekapcsolása

ugyan növeli a beruházási költsé-
get, de a „megújulók alkalmazá-
sával” nagyon lecsökken a fenn-
tartási költség, így rövidíthető a
megtérülési idő. Ezeket a tevé-
kenységeket, gépeket a 2. feje-
zetben soroljuk fel adott csopor-
tokba gyűjtve. A zárójelben sze-
replő megjegyzések „lefordítják”
a kiírásokat konkrét berendezé-
sekre.

2. Az energiahatékonyságot
és a megújuló energiaforrások
felhasználását lehetővé tevő

technológiák bemutatása
2.1. Fűtés, használati melegvíz

biztosítására javasolt három lehe-
tőség a következő:

(cél: üvegház, fóliaház számára
egész évben azonos hőmérséklet
biztosítása)

2.1.1. A használati melegvíz és
fűtésigény részbeni vagy teljes
kielégítése céljából mezőgazda-
sági fő és melléktermék, kerté-
szeti és állattenyésztési mellék-
termék, energianövény, erdésze-
ti fő és melléktermék, faipari és
egyéb ipari hulladék és egyéb
melléktermék felhasználása
(100-200 kW-os 1 MW-os szár-

maradvány apríték tüzelő kazán-
rendszer, aprító rendszer).

2.1.2. Napkollektorok alkal-
mazása használati meleg víz

igény részbeni vagy teljes kielé-
gítése céljából és/vagy fűtésráse-
gítésre (bioszolár rendszer, puf-
fer tartályok).

2.1.3. Geotermikus energiael-
látás berendezéseinek korszerű-
sítése, új berendezések beszer-
zése fűtés és használati melegvíz
előállítása céljából. Meglévő geo-
termikus hőhasznosító rendszer
hatékonyság-növelése, puffertar-
tály, kaszkádrendszer, hőszivaty-
tyú, szerelvények, vezetékek ki-
építése, összekapcsolva a villa-
mos energia igény kielégítését
napelemes, szélkerekes rend-
szerrel, amelyek biztosíthatják a
hőszivattyúk elektromos energia
ellátását.

2.2. Autonóm elektromos
energia ellátás és világítás eseté-
ben a következő esetekre terjed
ki a támogatás:

(cél: az üvegház világításának
biztosítása, elektromos motorok
működtetése)

2.2.1. Napelemek alkalmazása
hálózati, vagy autonóm villamos-
energia-termelés céljából (fix te-
lepítésű, egytengelyes, kétten-
gelyes napelemes rendszerek).

2.2.2. Öntözés céljára fúrt ku-

tak elektromos energiaellátásá-
nak biztosítása (szélturbinás és
napelemes elektromos energia-
termelő egységekkel).

2.2.3. Világítási rendszerek
korszerűsítése (fényforrások, vi-
lágítótestek cseréje, telepítése
üvegházban, hűtőházban).

2.3. Megfelelő összetételű le-
vegő biztosítását illetően két
műszaki megoldást említ a pá-
lyázat:

(cél: üvegházban a széndioxid,
páratartalom szabályozása)

2.3.1. Hővisszanyerő szellőzés
kialakítása (fűtés hatékonyabbá
tétele érdekében).

2.3.2. Üvegházak szabályozott
légterének a kialakítása. Nitro-
gén generátor, CO2 abszorber
beállítása (mindez tüzelő beren-
dezések számára is használható a
megfelelő gázkeverék biztosítá-
sára).

3. A sikeres megvalósítás
objektív és szubjektív feltételei

Ha a pályázó „fiatal” (40 év
alatt), mikro-, vagy kis vállalko-
zása van és társulnak, a támoga-
tás intenzitása 70%-os lehet. A
rendelkezésre álló pénzkeret
alapján várható akár 320-340
„kis” pályázó. akik a lehetőségek
közül egy-egy megvalósítását
szeretnék. Ha csak 40-45 millió
forintra pályáznak egységenként
(célszerű a gépekre a teljes ösz-
szeg 50%-át tervezni), ez össze-
sen közel 15-16 milliárd forint,
amiből legalább 7-8 milliárd fo-
rint juthat a berendezésekre.

Lehet néhány (5-6) nagy pá-
lyázó a maximális 1 milliárd fo-
rintos felső határra. Ezeknél el-
képzelhető a komplex, összetett
rendszerek megvalósítása. Az ő
pályázatuk is tartalmazhat 2-3
milliárd forintot gépekre.

4. Emlékeztető korábbi szakmai
anyagokra

A VP-2-4.1.3.1.-16 felhívás
szakmai tárgyát tekintve már két
korábbi cikk [1, 2] foglalkozik
fűtés, használati melegvíz „előál-
lításának” és a hajtató létesítmé-
nyekben az energiatakarékos fű-

1. táblázat: Az üveg- és fóliaházak korszerűsítését támogató kiírás
számszerű adatai.

2. táblázat: Mezőgazdasági tüzelőanyagok alapanyagai és
feldolgozott formái.

Megújuló energiaforrásokat hasznosító, energiahatékony technológiák az üvegházak, fóliaházak korszerűsítése érdekében

tési mód kialakításának a kérdés-
körével.

Az [1] cikkekben megadtuk,
hogy az egyes „feldolgozott” nö-
vényi tüzelőanyagnak (apríték,
pellet, brikett) mik az alapanya-
gai (rönk fa, gally, szántóföldi
melléktermék: szalma, szárma-
radvány, fűrészpor).

Az 2. táblázat összefoglalja a
fásszárú és a lágyszárú növényi
alapanyagokból elkészített tüze-
lőanyagokat. Az alapanyagok az
erdőben, fa ültetvényeken, és a
gabona betakarítása során a szán-
tóföldeken „keletkeznek” (búza
szalmája, kukorica szármaradvá-
nya). A származási helyükről az
éves időtartamú felhasználás ér-
dekében egy hosszabb időtarta-
mú tárolásra alkalmas tároló he-
lyen kell őket elhelyezni rönk,
vagy bálázott formában, vigyázva
arra, hogy ne érje őket eső, sőt
száradjanak ki, amennyire csak
lehet (18-20% nedvességtartalo-
mig). A kukoricaszár is használ-
ható tüzelőanyagnak, ha a szárak
betakarítása száraz időben tör-
tént.

A 3. táblázat összefoglalja az
egyes tüzelőanyagok esetében
azt, hogy milyen teljesítményű
berendezésben alkalmazhatóak,
továbbá, hogy a tüzelőanyag ár
(Ft/kg) és az égéshő alapján

(MJ/kg) mennyi lesz a fajlagos
energia költsége (Ft/MJ). Az 1-
4-es számú tüzelőanyaggal kézi,

szakaszos tüzelés valósítható
meg. Az egyben hagyott bála tü-
zelésével felmelegített víz táro-
lására pedig puffer tartályt kell
alkalmazni, mert ez egy lökés-

szerű hőtermelést jelent. Az 5-9
tüzelőanyagokkal viszont auto-
matizált működés érhető el.

A szármaradványok (búzaszal-
ma, napraforgó-, repceszár) szál-
lításához, tárolásához bálázzák
azokat. A nagy teljesítményű tü-
zelőberendezések ellátására a

legkisebb költséget a közvetlen
bálatüzelés (1. sor) útján érhet-
jük el. Ezt követi a szalma aprí-
ték (7. sor), a faapríték (5. sor)
és a lazán préselt szalma brikett
(8. sor) tüzelési költsége.

A [2]-as cikkben részletesen
összehasonlítottuk a fosszilis és a
növényi tüzelőanyagok fajlagos
energia költségeit és a téli tüze-
lés területegységre vonatkozó
költségeit (4. táblázat).

Meghatároztuk két egymással
ellentétes hatást eredményező
beruházás elem optimális eredő-
jét (üvegház hőszigetelése és a
nagy helyigényű növényi tüzelés
működtetése). A számított ada-
tok kedvező megtérülést mutat-
nak korszerű, kisebb alapterüle-
tű hajtatóház esetében is.

Számításokat végeztünk kis
(~500 m²-es) és nagy (~10000
m²-es) üvegházakra is. Az ~500
m²-es termesztőház a legegysze-
rűbb növényi fűtésű kazánnal
(szükség esetén hőtároló tartály-
lyal), 20 millió forint körül meg-
valósíthatónak látszik 20000
Ft/m² beruházási költség mel-
lett, plusz a szükséges gépészeti
elemek. Működtetése két ember
eléggé folyamatos munkáját te-
szi szükségessé. A számított ada-
tok kedvező megtérülést ered-
ményeznek. Tehát nem eretnek-
ség korszerű hajtatóházat építeni
kis változatban. A nagyságrend-
del nagyobb rendszerek eseté-
ben a fajlagos energia költségek
pedig csupán 40-45%-kal kiseb-
bek, amelyek adott abszolút ér-
tékek esetében nem jelentenek
jelentős előnyt.
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3. táblázat: Különböző növényi tüzelés jellemző energetikai
és költség adatai.

4. táblázat: Különböző növényi tüzelés jellemző energetikai
és gazdasági adatai.

A magyar meggy szempontjá-
ból meghatározó piaci szereplők
az európai piacon Németország
mint legfőbb vevő, valamint
Lengyelország és Szerbia mint

legfőbb versenytársak. Lengyel-
ország évente 170-190 ezer ton-
na meggyet termel, melyből
mindösszesen 5-10 ezer tonnát
exportál friss, feldolgozatlan for-

mában. Csekély mennyiségben
exportál meggybefőttet (mind-
összesen 5 ezer tonna / 7 millió
üveg, döntően Németországba),
viszont vezető exportőr a világon

a fagyasztott meggy vonatkozá-
sában: éves szinten 60-90 ezer
tonnát értékesít, legfőképpen
Németországba és Oroszország-
ba. Ez a mennyiség mintegy 80-

A magyar meggy helye és versenyképessége a piacon


